
 

 

 

ORIGINALE 
 
 

DETERMINAZIONE N° 222  DEL 21-10-2021 
UFFICIO COMMERCIO E SUAP 
         

Oggetto : AFFIDAMENTO DIRETTO PER LE ATTIVITÀ DI VERIFICA DEI PIANI ECONOMICI 
FINANZIARI INERENTI IL CONTRATTO DI PARTENARIATO PUBBLICO PRIVATO, 
DI CONCESSIONE, COSTRUZIONE E GESTIONE DEI LAVORI RELATIVI ALLA 
RETE DI PUBBLICA ILLUMINAZIONE  - CUP: D58I21000600004 - CIG: 
Z1F336BBE8  

C.I.G :Z1F336BBE8 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 
 

 
Premesso che è pervenuta al prot. n. 16650 del 28.09.2021 la proposta di Project Financing 
promossa da HERA Luce S.r.l., ai sensi degli articoli 180 e 183 comma 15 del D.lgs. 50/2016, 
avente ad oggetto la “Concessione mediante finanza di progetto ai sensi dell'art. 183 comma 
15 del D.lgs. 50/2016, del servizio di illuminazione pubblica e di servizi smart a valore 
aggiunto”; 
 

Dato atto che per valutare il Piano economico finanziario della proposta presentata, non 
avendo personale sufficientemente specializzato all’interno del proprio ente, si deve 
necessariamente procedere con l’affidamento di un incarico ad una società specializzata in 
tale materia; 
 
Ritenuto, pertanto, di procedere con l’affidamento dell’incarico di Verifica del piano economico 
finanziario inerente il contratto di Partenariato Pubblico Privato, di concessione, costruzione e 
gestione dei lavori relativi alla rete di pubblica illuminazione di proprietà o in disponibilità al 
Comune di Pisogne (BS) della proposta presentata da Hera Luce s.r.l. al prot. 16650 del 
28/09/2021 alla società IESS s.r.l. con sede legale in Via San Rocchino 143, 25123, BRESCIA 
(F. e P.IVA: 02933560985) la quale si è resa disponibile a tale prestazione professionale; 

Richiamato, a tal fine, l’art. 36, comma 2, lettera a), del nuovo Codice dei Contratti, di cui al 
D.Lgs. 18.04.2016, n. 50, come modificato con il D.L 70/2020, convertito con legge n. 120  
dell’11/09/2020, che consente l’affidamento diretto di lavori, servizi e forniture per importi 
inferiori a € 40.000,00; 

Visti: 

• l’art. 1, comma 270, della Legge di Stabilità 2016 (Legge n. 208/2015), che ha previsto 
che, a decorrere dal 1° gennaio 2016, siano assoggettati all’obbligo di 
approvvigionamento telematico gli acquisti di beni o servizi di importo compreso fra i € 
1.000,00 e la soglia comunitaria (Legge n. 208/2015, art. 1, comma 270); per gli acquisti 
contenuti entro gli € 1.000,00, pertanto, le Amministrazioni sono libere di effettuare 
l’acquisto con modalità elettronica o meno; 

• le Linee Guida ANAC n. 4 del 2016 (aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 
56 con delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018) le quali prevedono che “Nel 

 
            

COMUNE DI PISOGNE 
PROVINCIA DI BRESCIA 

__________________________________________________ 
 

AREA GESTIONE DEL TERRITORIO 



caso di affidamento diretto, o di lavori in amministrazione diretta, si può altresì 
procedere tramite determina a contrarre o atto equivalente in modo semplificato, ai 
sensi dell’articolo 32, comma 2, secondo periodo, del Codice dei contratti pubblici”; 

• visto l’art. 1, comma 130, della Legge n. 145 del 30/12/2018 (Bilancio di previsione dello 
Stato per l’anno finanziario 2019 e bilancio pluriennale per il triennio 2019-2021) il quale 
ha modificato l’art. 1, comma 450*, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, innalzando la 
soglia di 5.000 Euro entro la quale è possibile procedere ad affidamenti senza l’utilizzo 
delle piattaforme informatiche (SINTEL O MEPA); 

Ritenuto, quindi, di attivare, la procedura Sintel n. 146399569 e pertanto, per l'economicità del 
procedimento e poiché l'importo di affidamento rientra nei limiti imposti dalla normativa vigente 
come in precedenza indicata, di procedere con l’affidamento diretto alla società IESS s.r.l. che 
ha presentato la propria offerta per l’importo di € 7.000,00 oltre IVA di legge (pari a € 8.540,00 
IVA compresa); 

Rilevato che in data 22/03/2021 con deliberazione di Consiglio Comunale n. 7, 
immediatamente eseguibile, si è provveduto ad approvare il bilancio di previsione per il triennio 
2021-2023, nonché il relativo DUP (Documento Unico di Programmazione) con il quale sono 
state attribuite le risorse finanziarie per il bilancio triennale come in precedenza indicato; 

Dato atto che ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – TUEL, il 
programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento 
è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica 
in materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell’art. 1 della Legge 
n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016); 

Visti i decreti del Sindaco n. 6, n. 7 del 01/07/2021, n. 13 del 31.08.2021 e n. 14 del 
01/10/2021, relativi alla nomina dei titolari di posizione organizzativa; 

Dato atto che la presente determinazione è soggetta a pubblicazione all’albo pretorio 
comunale per quindici giorni successivi e diverrà esecutiva con l’apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 

 

DETERMINA 
 

1) di approvare i seguenti documenti che sono serviti per l’affidamento dell’incarico in 
narrativa: 

1. Lettera invito; 

2. Disciplinare di incarico; 

3. Report_2422619_2021-10-13-12-05-34; 

4. Report_2422595_2021-10-13-12-02-03; 

2) di affidare pertanto, alla ditta IE&SS Srl (CF: e P.IVA: 02933560985) con sede in Via San 
Rocchino n. 143 - 25123 Brescia, l’incarico di Verifica del piano economico finanziario 
inerente il contratto di Partenariato Pubblico Privato, di concessione, costruzione e 
gestione dei lavori relativi alla rete di pubblica illuminazione di proprietà o in disponibilità al 
Comune di Pisogne (BS) CUP: D58I21000600004 - CIG: Z1F336BBE8, a fronte di un 
importo complessivo di € 8.540,00 (IVA 22% compresa); 

3) di provvedere, quindi, con l’impegno di spesa pari a € 8.540,00 (IVA 22% compresa), a 
favore della società IE&SS Srl (CF: e P.IVA: 02933560985) come in precedenza 
individuato, con imputazione al capitolo 633/5, codice bilancio 01.06-1.03.02.11.000 - 
bilancio 2021-2023, anno 2021; 

4) stabilire che:  

• ai sensi della legge 13 agosto 2010, n. 136, in materia di tracciabilità dei flussi 
finanziari, così come modificata dall’art. 7 del decreto legge 12 novembre 2010, 
n.187, è previsto l’obbligo di riportare il codice identificativo di gara su ciascuna 



 
 

 

transazione posta in essere dalle stazioni - il CIG assegnato è il seguente: 
Z1F336BBE8; 

• l’affidatario si impegnerà ad utilizzare come conti dedicati per la tracciabilità dei 
flussi finanziari derivanti dal presente affidamento i medesimi conti correnti che 
saranno comunicati, nonché provvederà a comunicare, nel termine di 7 giorni dalla 
stipulazione del contratto, le generalità ed il codice fiscale delle persone delegate 
ad operare sullo stesso; 

• la fatturazione del servizio dovrà avvenire mediante fattura elettronica cui codice 
per il “servizio lavori pubblici" è PPIJ6C; 

5) di trasmettere la presente determinazione: 

• al responsabile dei servizi finanziari per l’apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria della spesa; 

• all’Ufficio Segreteria per la pubblicazione all’albo pretorio on-line per 15 giorni 
consecutivi. 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 
                    Angelo Giuseppe Venturini 

          Atto firmato digitalmente 


